
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 

N. 027 del 01.04.2025 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Adesione Rete delle Reti. Impegno e liquidazione quota associativa 2025 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina del 

Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che il progetto “Rete delle Reti” si propone di realizzare un piano di cooperazione 

esteso a livello nazionale per sostenere e mettere in comune idee, processi, funzioni e strumenti in 

una dimensione di lavoro in grado di accogliere e invitare al confronto reciproco biblioteche e reti di 

biblioteche, sia quelle che esprimono la propria funzione pubblica interpretando modelli tradizionali 

di servizio sia quelle impegnate in un percorso di rinegoziazione dell’identità verso il modello di hub 

comunitario; 

 

PREMESSO che detta dimensione di integrazione perseguita non soffoca identità e autonomie, 

ma fa da volano a benefici ed economie di scala, di scopo e di apprendimento diventando generatore 

di un circuito della conoscenza alimentato grazie all’impegno di tutte le realtà aderenti; 

 

PREMESSO che Reti e Sistemi bibliotecari in questo scenario concordano sull’impellenza per 

le biblioteche pubbliche di adottare una nuova e più ampia visione di cooperazione; 

 

VISTO che tra gli obiettivi degli Enti costituenti la Rete delle Reti vi sono: 

• promuovere raccordi fra reti e sistemi bibliotecari e la condivisione di linee di indirizzo comuni per 

l’organizzazione, la gestione e l’accesso ai servizi; 

• promuovere e incentivare il coinvolgimento dei soggetti territoriali attraverso processi partecipati; 

• creare un dialogo costante fra i soggetti firmatari del presente accordo, e in particolare le Reti e i 

Sistemi Bibliotecari, che hanno in capo la responsabilità dell’attuazione delle politiche bibliotecarie 

secondo le specifiche competenze; 

• coordinare azioni di aree vaste, intersistemiche, per lo sviluppo di progettualità specifiche; 

 

VISTO che con Delibera di Assemblea Consortile. n. 1 del 18.02.2022 è stata approvata la 

Costituzione e l’adesione alla associazione Rete delle Reti; 

 

VISTO che in data 04.05.2022 è stata formalmente costituita l’Associazione Rete delle Reti con 

i suoi organismi provvisori; 

 

CONSIDERATO che i soci dell’Associazione sono tenuti a versare la quota associativa annuale, 

stabilita dall’assemblea e che è stata prevista sin dal 2022 una quota di € 0,005 per abitante;  

 



CONSIDERATO che dalle ultime rilevazioni gli abitanti dei Comuni consorziati risultano essere 

al 31.12.2024 pari a 355.311 e che quindi la quota di adesione 2025 all’associazione Rete delle Reti 

ammonta a € 1.776,56; 

 

CONSIDERATO che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto i pagamenti 

di quota associativa non configurano un contratto d’appalto (par. 3.11 della Determinazione n. 4 del 

7 luglio 2011 aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere;  

 

DETERMINA 

 

-  di impegnare e liquidare l’importo di € 1.776,56 onnicomprensivo per la quota associativa 

2025 relativa all’adesione all’Associazione Rete delle Reti; 

 

- di prendere atto che la somma di € 1.776,56 onnicomprensivi trova copertura sul 

macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 71607.01 del bilancio del corrente esercizio finanziario 

 

 

  La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio per 

15 giorni consecutivi a partire dal 01.04.2025 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del   procedimento 

è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 

Il Direttore 

                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/determinazione-n.-4-del-7-luglio-2011
https://www.anticorruzione.it/-/determinazione-n.-4-del-7-luglio-2011
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari

		2025-04-01T09:57:59+0000
	TORTORICI GIACOMO




